

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K 1-40
na odroczelną 40 domów dopłaca się 20 halercy
Na prowincyi miesięcznie K 1.60
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen. 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed tabelem za wiersz pociąg 1 K. ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz petitu po 20 h. Nadełnane za wiersz 1 K. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawiem“ od br. do 80 pól, z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Władz. i ekspedycyjski Agencya Sokolowskiego — Pasaż Haumanns 8 —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości osobne, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja. — (Telefon 512) — od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Rekopisów nie zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W ohwilach ważnych dodatki wiozorne.

Wojna rosyjsko-japońska.

Zniszczenie ostatniego ros. pancernika.

Tokio. (B. kor.) Nadeszła tu sprawozdanie admirała Togo donosi, że gdy dnia 15 o godzinie 4 rano flotyla Otaki wykonała gwałtowny atak na „Sebastopola“, jeden z japońskich torpedowców został kilkakrotnie trafiony przez rosyjskie pociski, przyzem zginął jego komendant, a torpedowiec nie mógł się dalej swobodnie poruszać. Wówczas porucznik Nagakaza pospieszył z pomocą swym torpedowcom i mimo silnego ognia nie odstąpił od akcji ratunkowej. Jednak został także trafiony przez granat, musiał opuścić łamien torpedowiec i odpylną, zabrawszy jego załogę. Dwa inne torpedowce również zostały trafione przez granaty i straciły kilku ludzi w zabitych i rannych.

W nocy na 6 ponowila flotyla torpedowców atak na „Sebastopola“, dotarła aż do jego okrętu i wyrzuciła z niego 16 ładunków, z których wiele trafiło i jak zażądano wybuchło. Pomimo gwałtownego ognia rosyjskiego, statki japońskie wręczyły w dobrym stanie. Mieliśmy 3 zabitych i 3 rannych. Japońska stacya obserwacyjna donosi, że jeden z rosyjskich kontrolepcowców z połamanym niszczami poszedł na dno.

Tokio. Armia obiegająca Port Artura nadesłała opis ataków na „Sebastopol“. Oficerowie Yezo i Nagakaza, wywołali podczas ataku niesłychany podziw swą śmiałością. — Yezo zdołał na swoim torpedowcu tak blisko dotrzeć pod „Sebastopola“, że marynarze słyszeli rozmowy Rosyan na pancerniku. Yezo wypuścił jedną torpedę, a następnie, podpalwszy jeszcze bliżej, drugą. — Nagle granat rosyjski rozorwał dzielnego komendanta na kawałki. Porucznik Nagakaza pospieszył na pomoc torpedowcom, znajdującemu się w niebezpieczeństwie i choć w jego torpedowiec uderzyło kilka granatów, zdołał uratować na swój pokład załogę owego torpedowca. Do wykonania ataku na „Sebastopol“ zgłosiło się więcej ochotników, aniżeli ich można było użyć.

Powrót admirała Togo.

Tokio. Admirał Togo powierzył prawdopodobnie blokadę Portu Artura jednemu z młodszych generałów, a sam powrócił do Tokio, gdzie cesarz zamierza mu złożyć awansacyjne przyjęcie. (Admirał Togo dokonał zadania, które imię jego sławo obok

najsynniejszych w historii żeglary i wodzów. Zniszczył całą potężną flotę rosyjską, która miała punkt oparcia w warownym porcie, zniszczył tę flotę doszczętnie sam straciwszy tylko kilka okrętów. Ze zniszczeniem ostatniego pancernika rosyjskiego „Sebastopol“ znikła flaga rosyjska na morzach Dalekiego Wschodu, znikła prawdopodobnie na zawsze, ha wiele jest wątpliwym, czy Rodziestwienski dopełni do celu swego przeznaczenia, a jeżeli to uczyni, klęska jego jest nieuchronną. *Przyp. Red.)*

Ciąg dalszy telegramów na stronie 5.

Sprawa Angelosa i Balickiego.

Siedstwo ogłoszone w sprawie Włodzimierza Angelusa i Balickiego postępuje żywo naspród dzięki niezmordowanej energii sędziego śledczego Kisiele, oraz pomocy samej publiczności i j. p. uszkodzonych, zgłaszających się zwłaczera w ostatnich kilkunastu dniach bardzo licznie w biurze sędziego śledczego bez wezwania. Jestto objaw zdrowy, że uszkodzowani utuliłi apelu prasy i pobytwały się fałszywemu w tydu dochodzą swej krzywdy, a charakterystyczną jest okoliczność, że przeważnie część pokrzywdzonych należy do sfery intelektualnej.

Przebiehanie uszkodzonych dostarcza niewątpliwie coraz nowych szczegółów, które jednakże ze względu na interes śledztwa muszą być zachowane w ścisłej tajemnicy; plan bardzo obfity, skoro w biurze sędziego śledczego postawiono przed kilku dniami nowiutką kasę wertebimowska, wypełnioną działaj kosztownościami o znacznej wartości i papierami wartościowemi. Wiele osób jest uszkodzonych bardzo dotkliwie, a wszyscy pokrzywdzeni przyłączają się do postępowania karnego. Prócz kosztowności zakwestionowanych przy licnych rewizjach, znajdują się także kosztowności, oddane przez osoby przesłuchane w sądzie dobrowolnie do użytku śledztwa.

Rozprawa dopiero rzuci jasne światło na tę zsenyżacyjną sprawę.

Zatrzymanie Balickiego w areście śledczym przemawia za tem, że nie wszystkie czyny karygodne są zarzucane Balickiemu ani że śledztwo wykryło, w szczególności zaś śledztwo wykryło, że przez znanych już ogółowi nadzycę, Balicki miał popełnić czyn karygodny nie stojący w żadnym związku ani ze sprawą kolejową, ani ze sprawą Angelusa i nie mający nie wspólnego z jego arządowaniem i w ogólności charakterem urzędowym.

Ze względu na toczące się śledstwo musimy poprzestać na powyższej ogólnikowej notatce.

„Własna Pomoc.“

Z wielu stron zapytują nas, jak właściwie stoi sprawa lichwiarskiej apelunki pp. Bazes i Fischlera. Mięsiąc za mięsiącem mijają, a zaniespokojena opinia publiczna nie wie, co sądzić o sprawie, o której dzienniki tak szeroko się rozpiszywały, a która żadnego rezultatu nie przyniosła.

Przedstawimy tu napród faktyczny stan sprawy. Jak wiadomo, śledztwo, które prowadził energiczny i bystry sędzia dr Trzmadel, zostało temut przed kilku miesiącami odebrane — i akty zabrala prokuratura. Od prokuratoryj zależy teraz wnieście aktu oskarżenia — lub zaniechanie sprawy. Jak nam wiadomo sędzia dr Trzmadel przesłał mnóstwo poszkodowanych do prokuratoryj do tej pory podobno nie zażądała księgi kontowej od „Własnej pomocy“ — a trudno sobie wyobrazić, jak bez tej księgi kont można sprawdzić zażazy i użyć akt oskarżenia.

Wiadomo nam dalej, że pp Bazes i spółka rozwinęli żywą działalność, aż zatrzesować sprawę. Wrogom zagrożony procesem lichwiarzy podjął się prof. Rosenblatt, który nawet z p. Bazesim pojechał do Wiednia aby poruszyć pewnie sprzyjny w ministerjum.

Tak się przedstawia strona faktyczna. Od decyzji prokuratoryj zależy, czy pojawi się akt oskarżenia, a jaka decyzje pozemnie prokuratoryj, zgola jeszcze nie wiadomo.

Pp. Bazes i spółka są zresztą dobrej myśli — a dr Rosenblatt utwierdza ich w przekonaniu, że nie spadnie wlosek z głowy lichwiarzy, nawet gdy przyjdzie do procesu. Śledztwo nie wykryło faktów oszustwa, tylko świstnwa wyzyskiwacza adwokackiego Fischlera i fika lichwy. A p. Fischler nie sobie nie robi z zarzutu świstnwa, sam Bazes kupił z zarzutu lichwy.

Co im sądrobi, gdy lichwiarze zasłonią się statuten towarzyszywał? Trzeba winnieć ze statutu „Własnej Pomocy“ jest dość werną kopią statutu „Selbsthilfeverein“ w Graeu, w Wiedniu i w Pradze. Grackie stowarzyszenie było pierwsze i dostarczyło wzorów dla reszły spelnik lichwiarskich; tam w Graeu był specjalista, który w genialny sposób chytry lichwiarską z gruntu praktykę ubrał w su-

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli**

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36. i. p.

KAJETAN DUDZIAK

Polca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

klękę filantropijną. Bo statuty wszelkich „Selbsthilfevereine“ uprawniają do najstraszniejszych, ale zamaskowanych, lichw.

Ep. Bazes i spółka powołują się w swej obronie: 1) na przykład innych rządów przed tolerowanych towarzyszów, 2) na swój statut. Jeśli się procenty oblicza według brzmienia statutu, to nie ma lichwy, bo statut powiada, że dłużnik płaci nie procenty od pożyczki, lecz płaci na udział! I w ten właśnie łkwi lotrowswo lichwiarskie, sprytnie obmyślane.

„Dlaczego jednak rząd toleruje podobne praktyki?”

Rząd (namiestnictwo) bada tylko — w myśl fatalnej, przestarzałej ustawy z roku 1871 — formalną stronę statutów i zatwierdza je, jeżeli formalnościom uczyniono zadość. Po za ten rząd nie miesza się w sprawy „towarzystwa”, jakim jest lichwiarska „Wlasna Pomoc”, w której wszyscy biocyary pożyczek muszą być zapisywać się w poczet „członków”.

Ep. Bazes i spółka, ocierając się o kryminał, śmieją się w kulak. Kto im o to zrobi? Za nimi jest „prawo”, które sprytnie kepele zawsze obejść potrafi.

Dziwne zawody.

Londyński dziennik „Daily Mail” opowiada w zajmującym fejletonie, w jaki to oryginalny sposób niektórzy ludzie zarabiają nad Tamizą na kawatach chleba.

Znany jest np. w Londynie człowiek, który ciągnie syki powozne ze sprzedaży tydnie. Nie mając dość kapitału, aby złożyć własny interes, ale posiadając nowe i praktyczne pomysły dla popawienia i śrubowania interesów chwiejnych sprzedaje swoje idee kupcom londyńskim. I podobno ma duże wzięcie, bo opierając się na jego wskazówki, niejedną kupiec zrobił już majątek.

Nie bardzo uczciwy, ale pono także zyskowny jest zawód handlarza, który zajmuje się kupowaniem i sprzedawaniem już zepsutych. Co rano nabywa on od hurtowników wąplisze jaja i płaci około 40

cent. za sto. Jaja te myje on, biele i sprzedaje małym sklepikarzom na przedmieściach robotniczych. Za 20 jaj biele 250 cent. i w ten sposób zarabia 250 procent.

I napała kalarynek jest interesem, na którym kilku specjalistów w Londynie zarabia sporo pieniędzy. Ludzie ci znają za rzydzęj dobrze technikę instrumentów i odznaczają się wielką zręcznością. Cena naprawy wynosi pół do 8 koron.

Jest także w Londynie specjalistka, która leczy tak zw. „chorobę klejnotów”, tracących, jak wiadomo, niekiedy swój blask, i wianowicie w miesiącach słotnych. Ta pani zna doskonale swój zawód, każde sobie płacić ceny wysokie i ma dużo klientów wśród śmietanki londyńskiej.

Dziwne jest także zajęcie jakiegoś speculanta w Quartier Clerkenwell który stara akta i pergaminy kupuje w każdej ilości, płacąc średnio po 7 cent. za każdy dokument. Rejestruje on następnie bardzo dokładnie wszystkie w papierach nabytych wymienione nazwiska i śledzi bacznie dział anonsowy w dziennikach londyńskich. Gdy wyczyta, że tam ktoś poszukuje jakiegoś dokumentu, który przypadkiem w jego znajduje się rękach, zgłasza się natychmiast i proponuje handel. Posiada on obecnie kilka tysięcy dokładnie klasyfikowanych dokumentów, a zdarza się często, że za świstek papieru, nabyty za siedm centów, otrzymuje 100 złr.

Wymienić także należy kantor londyński, dostarczający druchen na wesela. Panna młoda nie zawsze ma dość przyjaciółek, które zaprosić może na druchny, i w takich wypadkach kantor wywołuje ją z kłopotu, dostarczając dobrze ułożonych i przywidole obranych panienek po 8 złr. za sztukę. Są także w Londynie specjaliści od pisania listów miłosnych i toastów wierszy okolicznościowych i L. p. Jeden z takich panów bierze za napisanie listu, bez względu na jego treść, 8 cent. i zarabia czasem po kilka rubli dziennie.

Specjalnością londyńską są także „doktorzy od piwa”, których kienici składają się wyłącznie z oberżystów. Jak wiadomo 40%, portier, oraz inne napoje psują się

ją wokółu opatrywał. — Cóż to znowu nowego pani tu śpiewasz. Jakąż to pani bajkę wyciągasz pani przedemną? Przybywam z nowinami... z wiadomościami o Billu.

— Czy on...?

Wtem spojrziała bokiem na dzieci, poczem stłumionym głosem — podając szepem — spytała.

— Schwytano go?

Harry zaczął wierzyć, że kobieta nie przyszytomiła bredzi.

— Czy go schwytano? — rzekł. — Kto taki miał go schwytanie?

— Policja! — odpowiadała pani Billowa swoim stłumionym głosem, który jednak nie uczynił wrażenia na pytającym. Ja wiem o wszystkim. Och. Nawet pan nie próbuje oszukać mnie. Wiem wszystko.

— Doprawdy? — spytał Harry. — Ha! to w jaki sposób, wiesz pani więcej odmie. Mimo to pozostanie zawsze prawdą, że takie, jest tylko jaem. I o czemże to kiejem pani wiesz?

— Zabójca, morderca! — odpowiadała kobieta, mając oczy wpatrzone wprost przed siebie, jak gdyby wyraził te widziałą wypisane ognistemi literami.

— Zabójca? morderca? Nuż dalej, daję pani matko, jesteście chyba chora. Cóż jest to stało? Kto jest zabójcą?

nieraz przy spuszczeniu z bezek na łazki, a przyczyną tych zmian bywa często nieogoda. Napoje stają się tak mdle i wodniste, że sprzedawak ich nie można. Trezaby być wyład od ywzłoka, gdyby nie sztuka „doktorów od piwa”. Tak doktor buda np. portier zepsuty i poprawia go przez dodanie pewnych chemikaliów i korzeni. Dodali sa wprawdzie często szkodliwe dla zdrowia ludzkiego, ale policyi udaje się rzadko przyłapać winowajców i „pan doktor” bezkarnie wykonywa swoje rzytkowe rzemiosło.

Z KRAJU

Wieliczka. (Samochody. — Muzyka salinarna. — Zart gastycha.) — Wiadomość o kursowaniu samochodów między Wieliczką a Podgórzem, zdaje się, jest prawdziwą, gdyż przedsiębiorstwo belgijskie wntoło podanie o uzyskanie koncesyi i skoro takową uzyska, samochody w ruch wprowadzone zostaną. — W takim razie obecnie kursujące omnibusy zupełnie upadną. Będzie to poniekąd wygoda, gdyż w przeciągu trzech kwadransów będzie się można dostać z Wieliczki do Podgórz, względnie Krakowa, a cena biletu jazdy od osoby ma wynosić 30 halercy. (Nie bardzo wierzymy we wprowadzenie samochodowej komunikacyi na terenie tak nierównym, jak góciniec Kraków - Wieliczka. Wątpliwem jest także, czy obywatele możniejszego wyznania nie będą woli bezpiecznych omnibusów od samochodów. Przyp. Red.)

Kapła salinarna, która od niepamiętnych lat zapelnia bezinteresownie w każdej niedzięli i święcie podczas arcydiei masy żywą, a w dni kościele parafialnym otrzymują za stony zarządu salinarnego zakaz grywania nadej w kościele. — Powodem tego zakazu jest przemowa, jaką ks. wikary Walkosz w dniu 8-go h. m. p. na nabożeństwie, od ołtarza, wygłosił, w której, polując do wiadomości, że z powodu zbytej ślęgiego grania muzyki, nie mógł obdziwić śpiewanej Mszy św., ubliżyć nadto kapelmistrzyni salinarnemu, sędziemu tutaj szanowanemu, p. Sotekowski.

Omgędaj w Bierzanowie, przed nadjeżdża-

— Wy obaj... Bill i wy — odparła ze straszliwym spokojem rozpaczy.

— My obaj?

— Tak. Ogłoszono już rozkaz aresztowania was obu. Mój Bill!...

— Łzy, jak groch, duże spływały z wolna po jej policzkaach, podczas gdy biedna kobieta jęczała z cicha, powtarzając: Moj Bill! Mój Bill!

— Doprawdy, matko — przemówił Harry, udając z głupia franta — zmartwienie nie mieściło pani zmysły. Rozwińcież mi raz ten węzeł. Kogo to zabito?

— Ja. Nie wiem.

— Ach! Więć pani nie wiesz — rzekł z pewną ironią w głosie. — Domyślałem się odrazu, że pani nie wiesz. Lecz jeżeli nie przedsięwzięliśmy zwołania dla uratowania Billu i jeżeli tego szybko nie uczynimy, to doczekamy się zabójstwa, a prawdziwego, spełnionego na osobie mego pani.

— Zatem wy jeszcze utrzymujecie, iż owej nocy, kiedyście to z Billom ugnali się obaj gdzieś poza domem, że wtedy nie popelniliście zbrodni zabójstwa?

— Oczywiście — odparł Harry. — Ani wtedy, ani kiedykolwiek; Bill i ja nigdy nie zabijaliśmy nikogo.

Głag dalszy nastąpi.

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr Józef B. BANDROWSKI.

188

Blada jak gdyby marłwa, z rękami głęboko wtkniętymi do kieszeni fartucha, pani Greenowa — siedziała spokojnie, nieruchomo na krześle. Cała zosrósztok te herod-baby, pamiętna nia jeszcze z czasu ostatnich odwiedzin, znika gdzieś niepo-wrotnie, bez śladu; odywała się teraz głosem rzeczywistej łagodny, słodkim... Cios, który ugodził w białną panią Billową, pozabawił ją wszelkich sił.

W przesłowiezaniu, że przynosi dobre nowiny, które powinny ją ucieszyć, Harry przybliżył się, położył rękę na namieniu smutnej polowicy i otworzył właśnie usta, gdy ona, żywo usuwając się z pod jego ręki, zawołała:

— Nie dotykajcie mnie.

— Jaki mam pani nie dotykać — powtórzył wlamywywacz zdziwiony. — Dlaczego to?

— Dlaczego? — rzekła pani Billowa, drżąc cała. — Ponieważ ręka wasza krwιά splamiona.

— Krwιά? — powtórzył znowu Harry, który uniósł w górę swą rękę i uważnie

12 kgr. Herbatników 60 cent.

o kilkudziesięciu gatunkach.

poleca

Gukiernia Łwowska —
Jana Michalika
Floryańska 45.

Rachunki przedświąteczne pani Kopszyńskiej.

CZEŚĆ I.

— Najdroższy mężulku, jaką też sumę przeznacasz mi na wydatki świąteczne?
 — Sto guldénów, dajno najukochańdza.
 — Co takiego? A gwizdała dla służby, a zapłata nauczyciele za muzykę, korpety torowi, który chce jechać na wieś do rodziców?

— W takim razie dam ci sto pięćdziesiąt guldénów. Tego rozporządź.
 — Jak ja tu sobie poradzę! Okropnie mało, ale ożó robić.

CZEŚĆ II.

Dnia 18 grudnia.
 Projekt wydatków za te głupie 150 guldénów, które mi mają da popójrze.

Tramwaj parokenny dla Zygmunta	zr. ct.	2	50
Nauczyciele za 12 lekcji muzyki po 1 koronie	6	—	—
Zasługi kucharek Jagusi za ubiegłe dwa miesiące	10	—	—
Willa, bakalie, żywność na dwa dni świąt, lekko hojną i napoje	45	—	—
Męska pugilares na gwiazdkę	6	—	—
Lalka, która mówi „mama” i „tata” dla Ewani	8	—	—
Obułka i cukierki	10	—	—
Ach, prawda, świece do zyrandola, wosk do podłogi, ocet, dwa noże do maszynki ud siekania mięsa, buclki dzieciom, trzy szuby stłuczone wprawac na święta	25	—	—
Sobie szlafroczek w kratki i suknię w kropki do gości	45	—	—
Pasek dla matki	8	—	—
Razem zr.		160	50

Co słychać w mieście?

21 go grudnia.

KALENDARZ.

Dziś we środę Tomasz. — Jutro we czwartek Zenona i Honoraty. — Pojutrze w piątek Wiktorji p.

ciemności, jakie otaczały śmierć Syveltona, potwierdziły w zupełności zeznania znawców i świadków. Rzecznicy sądowi stwierdzili, że ilość gazu, jaką znaleziono we krwi Syveltona, wskazuje na to, iż musiał on rure gazową do ust włożyć. Z pomiędzy zeznań świadków najważniejsze są zeznania stróżki, która pomagała przy myciu twarży Syveltona. Potwierdziła ona zeznanie pani Syvelton i dodała: „Kiedy zawołana przez panią Syvelton weszłam do pokoju, w którym leżało na podłodze ciało Syveltona, zauważyłam, że twarz trupa, zwrócona ku rurce gazowej, była od niego oddalona zaledwie o kilka centymetrów. Nad trupem klęczał p. Bartron, przyjaciel Syveltona i usiłował go cucić. Pani przyniosła fiakon kolonjskiej wody i chusteczkę, p. Bartron podniósł nieco głowę zmarłego, a ja starłam z jego twarzę plamy”.

Co do obrodni, jakich się Syvelton dopuszczał na swej pasierbicy, Malgorzacie de Bruyn, obecnej pani Menard, na to są niewątpliwie dowody. Pokojówka pani Syvelton, pozostająca obecnie w służbie pani

Teatr. W mieście: „Zbójcy”, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera, o godzinie 7 wieczór.

Wizytarki. W uniwersytecie ludowym (w sali Muzeum techn. przem.). Wieczór deklamacyjny o godz. pół do 8 wieczór.

Czwartek.
 Teatr. W mieście: „Królowa Tatr” w dwóch fantazyjnych w 5 u aktach, a 8 mu odświeżach z muzyką, śpiewami i tańcami, A. Walewskiego o godz. 7 wieczór.

Teatr ludowy. Z powodu przygotowania trzech nowości, które ukażą się w d. 25 i 26 b. m. na przedstawieniach popołudniowych i wieczornych, teatr pozostaje aż do niedzieli zamknięty. Dochód zrytualny z obu przedstawień w pierwszym dniu świąt Boże go Narodzenia przeznacza dyrekcja na cele dobroczynne.

Ruch przedświąteczny wmagają się powoli. Ciężkie są czasy i drożyzna wielka, ale przecież każdy chciałby mieć jakiegoś święta. A prztem trzeba sprawić „gwiazdkę” rodzinie, podwładnym itd. — więc ruch w sklepach zwiększył się przecie.

Rynek krakowski, z jednej strony zamieniony w las choleinek, z drugiej strony zapelniony kramami i budami jarmarczarni, w których od orzechów, fig, miodu, powiśla, śliwek suszonych, aż do opłatków, zabawek i świecidełek na drzewka, można dostać wszystkiego.

Pogody mamy prawdziwie marcową. Śnieg, deszcz, śluzawica i błoto dają się nam na przemian w znaki. Prawdopodobnie więc przez zbliżające się święta będziemy brodzić po błocie, jakby w czasie Wielkanocy.

Uroczystość poświęcenia dwóch nowych szkół. Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia dwóch gmachów szkolnych przy ul. Topolewej i Lubomskich. O godz. 8 sejrano odprawił ks. Rychlak uroczyste nabożeństwo w kościele św. Mikołaja, podczas którego odmawiał kilka pieśni kościelnych. Po nabożeństwie zaproszeni goście, uczniowie i uczennice pod kierunkiem nauczycieli, udali się do szkoły wydzielowej im. św. Anny przy ul. Topolewej, gdzie po poświęceniu gmachu, pięknie ozdobionego chorągiewami o barwach miasta, przemówił do zebranych pierwszy wiceprezydent miasta Michał Chyliński, zakończywszy swoje przemówienie okrzykiem na cześć cesarza, po którym uroczewie odśpiewali „hymn ludo-

Menard, pasierbicy Syveltona, Anna Spilmaker, opowiadała sędziemu siedzącemu ni-słyszane szczegóły postępowania, jakiego się Syvelton dopuszczał na swej pasierbicy od dawnych lat. Trwało to nawet wtedy, kiedy Malgorzata de Bruyn (pasienbica Syveltona) wyszła za mąż za p. Menarda. Syvelton zniszczył jej cześć i zdrowie. Służąca, Flamandka z pochodzenia, zeznała, że tych samych czynów dopuścił się Syvelton i na niej.

Diennik Jauresa „Humanité” pisze, że śledztwo zawiera kilka ciemnych punktów. Należy zbadać, jaki udział mieli: pani Syvelton i pan Menard w samobójstwie Syveltona, bo niewątpliwie popełnił on samobójstwo za ich wiedzą. Tylko śmierć mogłaby bowiem uratować Syveltona przed hanbą. Ze ten cały skandal wyszedł na jaw, tego winę ponoszą przyjaciele polityczni Syveltona; „tyc ludzi” pisze Jaures, nie jednak nie przywrócić do upamiętnienia i będą oni nadal fałszowali fakty, podobnie jak to się działo w okazy samobójstwa Henry'ego (w sprawie Dreyfusa).

wy”. Następnie wręczył wiceprezydent Chyliński klucze od gmachu szkolnego delegatowi rady szkolnej kraj., p. Mieczysławowi Zaleskiemu, który, podniósłszy zasługi Rady miejskiej na polu oświaty przez budowanie nowych gmachów szkolnych, oddał klucze dyrektorowi tej szkoły wydzielowej żeńskiej, p. Julii Grossowej. Po przemówieniu jednej z dzieżec, udali się zebrani do gmachu nowego gmachu szkolnego im. św. Mikołaja przy ul. Lubomskich, w którym mieści się szkoła wydzielowa mekska pod dyktando p. Drodzowskiemu Talaj, po poświęceniu gmachu, muzyka naryczyła pod kierunkiem naucez. szkoły wydz. im. św. Jana Kantego p. Iseppiego odegrała kantatę i wieniec melodyj polskich. Następnie odbyło się wręczenie linki budynku szkolnego dyrektorowi p. Karolowi Drodzowskiemu. Cała ta uroczystość, w której wzięli udział uczni nauczyciele szkół ludowych krakowskich, oraz wieła radców miejskich, wykazała na zebranej młodzieży szkolnej podniośle wrzenie.

Bazar gwiazdkowy wyrobów krajowych przedstawia się wcale pokaznie i dowodzi postępu naszego przemysłu, zwłaszcza w dziale zabawek dziecięcych. Fabryka krakowska za zabawek klockowych dała przedłożenie wykonanych gmaczy naszego grodu. Warsztat z Jaworów zadowolono może wymagania od najskromniejszych do bardzo wyszukanych, a mając te zalety, że dają rzeczy stylowe, dokładne i ładnie wykonane. Sikoła robot z Olwincjama p. Krzyżanowski i Zwiasek hafciarski z Makowa zatrudniają na szerokiej parobcie ogółu, da swych bardzo praktycznych, a prawdziwie artystycznie wykonanych robot. P. Hanuskiwicz przedstawiał wyroby stolarsko-oryginalne. Jakże dotąd z zagranicy sprowadzono maliano. P. Tarskiego, jubiler, wystąpił z pięknymi wyrobami, imitującymi się na podarki gwiazdkowe. Są krasywkie zabawki ładne z farchy w Brzeżanach, papier listowy i barty z pięknymi widokami p. Niemcewskiego, mydła i mydelka z fabryki Rełnowskiej, malowania na drzewie osób prywatnych i piękne przedmioty inkrustowane ciemniejszym drzewem; są duże i małe koniki na biegunach i lask ch wyrobu miejscowego, są ładne gliniane figurki dekoracyjne bardzo tanie; z Kolomyi nadesłano wyroby siatkowe, a nawet sżwily się tego roku wyborze nrzy krajowa.

Tani wstęp — 10 halercy i piękny lokal: Rynek gł. l. 13 zabezpiecz powinny licznych gości, a towar sam sobie starczy za reklamę.

Popis muzyczny. W niedzielę przed poźniejszym odbył się w szkole p. Teckpachowej popis uroczony grój na fortepianie p. L. Grodzkiej. — P. Grodzkiego znaną jest w naszym mieście ze swej pedagogicznej działalności w dziedzinie muzyki i śmiało zaliczyć ją można do najlepszych nauczycielek. To też wynik ostatniego popisu był bardzo dodatni i mógł zadowolnić nawet dość wymagających słuchaczy. Odznaczyły się poprawna gra pani: Kiermanówna, Teckpachówna, Merdingeówna, Hubłówna i Paszkówna. W popisie brały również udział i młodzie uczennice — między którymi pierwszeństwo przypisaliśmy malczącej Jadzi Ursel, Teci Tyłesównej i Wandzi Nowakówny.

Niezależni ulica trojga imion. Są różnice osobliwości na świecie, ale chyba żadne nie maisto w Europie prócz Krakowa nie posiadają ulicy o trzech nazwach. Jest to miasteczko, leżące u stoku Krupniczej i Rajki; z przodu nazwana jest przez radę miejską przed 1 1/2 rokiem, broni ulica Józef. Szulskiego, ale nie wiadomo datychoż jeszcze na żadnym regu ulicy. Natomiast nazywają tę

RYBY rzeczne i na święta

można kupić w pawilonie rybnym na Małym Rynku

przeznęci jedni po dawnemu ulicą Wozyńską, a racy narodził tablicy, świadczącej, iż ulica ta otwarta niegdyś została przez Habdank Wozyńskiego, druidy zaś naz, waga ją według późniejszej nazwy ulicy Annyka. Mimo to, temsamem mianem Adamsa Annyka ochrzciła niedawno rząd miejska inną ulicę, mianowicie tę między gmachami Akademii Sztuk Pięknych i dyrekcji kolei państwowych. Pomijając bałanctwa, jakie to jakiej nazwy ulicy jest i tej samej ulicy (ha! nawet zworaskiej, bo nad bramą jednej z kamienic tej ulicy jest tabliczka z napisem: „ulica Krupnicza“), powstają dla doręczania listów, posyłek sklepowych i pocztowych, dla fiaków, którzy rozstrzygają zerkno uste, gdy na ulicę Szujskiego lub Annyka, kaze się choć światem, trudno przemieścić ohodne sto sukni, pantajuce tu pod względem zdrowotności, porządku i spokoju.

Naprzd piekarnia o niskich kominach dostarcza druga i sadzy zamieniając ulicę w wędzarnię, dym zaś, od niedawna istniejącego placu ulicy, jest składawo ko popiołu, smiecia i nieczystości, zwrotnych zewazad na pustą parcelę, znajdującą się w rogu tej przecznic i ulicy Rajskiej. Parcela ta była dawniej opakiarni, w czasie otolai otolai powodzi wyrwali miejsce parobczy z tej parokanu kilka desek dla ustawienia rusztowań w zalanej ulicy Dolnych Młynów i... otdąd znikają czeraz handziorzy z parkanu deki, bo zbierali je nocą samotorwie cudej własności. Teraz zaś na parceli góry popiołu woglowego, różnych odpadków, co w sypakto wraz z papierkami rozdmuchają wietrzy do wysokości dachów! Jak to dzisiaj na zdrowie nieśkasków, a zwłaszcza na oczy wychylenków „buray dla synów naucoyeh Induyeh“, która przy tej przeczniccy się znajduje i w du której wkrada się, o ile z gazet wiadomo... epidemia zapalenia episkiego.

W końcu wspomnieć należy wysoce smrodliwych mieszkających w starych ruderach przy tej ulicy — i o zgrai uliczników, którzy codziennie wyprawiają niebezpieczne krzyki. Jak na jedną ulicę, choćby trochę jałm, za wiele tego dobrego!

Kradzież piwniczna. Do składów piwnicznych Salomona Rakowera wmalali się w nocny poniedziałkowej nieznan sprawcy i skradli kilkanaście butelek wina tokajskiego o dobrej marki.

Margarynę za masło sprzedawała po drugorzędnych sklepach Zofia Czyżowska, wlościanka z Dobrycy. Czyżowska kupowała margarynę na Kazimierzu, placąc za kilogram 4 kor. 40 hal., a następnie przyprawiały ją nosem masłem, sprzedawała, jako czyste masło po 2 kor. 80 hal. za kg.

Nocna wyprawa. Znany awanturnik i szkodnik, Józef Lechowicki, wybrał się przed wczoraj w nocny na złodziejską wyprawę, podczas której jednak dostał się „pod tele graf“. Napadł on najpierw w ul. Florjańskiej Wojciecha Macalej i zabrał mu pulawę z 56 hal. W kwadrans później spotkał się Lechowicki z towarzyszem swoim, Rogośkim i obaj napadli żołnierza artylerji, Maza Fortera, którego Lechowicki wyciągnął z kieszeni srebrny zegarek.

Usiłowanie zamordowania. W nocny z 18 na 19 bm. około godziny 2 w nocny zentul. Myczka i plutony policyjny. Tuż, astantul na ul. Krakowskiej, leżącego na ziemi miedgu uszywane, króciemu z głębokiej rany na piersiach wydobywała się obficie krew. Ranny, zapłany o nazwisko, z trudem dożył tylko wymowy, co nazwała się Stanisław Wodecki. Najlepiej wieszano podobnie uratunkow, które ranego po tymczasowym opanowaniu odwoził do szpitala św. Łazarza. Tutaj, gdy Wodecki przyszedł do przytomności, podał że liczył lat 26, jest robotnik

kiem z Ludwinowa, a zranil go jakiś fruzer, któregoż też rypasul podał policyj. Na drugi dzień wyśledzka policyja wedle podanego rywopaju owego fruzera i przyczepowała go. Arestowemu nazwiska jest Gustaw Horowitz, liczył lat 19, a pracuje u fruzera w Podgórze przy ul. Admieńkiej. Horowitz przyznał się do czynu i podał, że w kótoiu o powną diewieczny, norderzył Wodeckiego knikiem w pierś. Zeznania te jednak okazały się nieprawdziwymi, gdyż jak pdał ranę Wodecki, Horowitz odgrażał mu się już kilkakrotnie zabiciem i napsadł go znieścaska za ul. Krakowskiej, przyczem wbił mu w pierś je kieś ostre narzędzie. Wobec tego przeprowadzone rewizje w domu areztowanego, podczas której znaleziono ukryty w szafie krótki, ostry, zakrwawiony sztylet włoski o mośiężnej oprawie. Horowitz wobec tego przyznał się, że tym sztyletem ugodził Wodeckiego. Powodem tej napsadki była nienawid areztowanego z powodu jakiejś diewieczny do Wodeckiego, który, jak nadto zeznał Horowitz od dwóch miesiecy odgrażał mu się zabiciem.

Wielbielce Słowackiego. W poniedziałek odbył się staraniem Cyteli akademickiej uroczysty wieczór mickiewiczowski w teatrze miejskim, z którego dochód w dwóch trzecich częściach przeznaczono na upowiadanie do krajowuch Słowackiego. Komitet Cytelaj akad., jak wiadomo, pracuje od kilku lat naile na zbieraniem potrzebnej sumy i dzięki nieustrudnym wysiłkom rozporządza obecnie pięciusetką kwota kilka tysięcy, tak, że na wiosnę ma zamiar uroczysto sprowadzić niemiernielce prochy do „ojczyzny“. Do wiosny zaś prauje komitet gorętszoku, aby fundu sze uzupełnił i myał swą uroczystość. W tym też celu urządzono przedwczoraj wieczór w teatrze miejskim.

Warto zaznaczyć, jak wobec tych zachęce usiłowań młodzieży zachowuje się nasze społeczeństwo. Oto pewne sfery, nazwijmy je „arystokratycznymi“, (!) wprost bojkotują ten cel. Sferom tym przewodzi podobno kardynał Kar. Puzyna, który wprost dal do zrozumienia, iż nie dopuści Słowackiego na Wale, bo „dla takich poetów wystarczy Szkała“. Inni są nawet prości przeciwni sprowadzeniu prochów do kraju i nie wahają się kryzować zamiarów i przeszkadzać w pracy komitetu.

Czego jednak nie można już zrozumieć, to postępowania w tej sprawie dyrekcji teatru miejskiego, która niejednokrotnie chwiliła się swym „pietyzmem“ dla poety, twierdząc, że teatr krakowski jest „domem Słowackiego“.

Dyrekcja teatru za wynajęcie teatru komitetowi „Cyteli akademickiej“ na poniedziałkowy wieczór zażądała błażona sumy 900 koron (dziewięćset) i mimo próśh komitetu, nie chciała z tej kwoty opisać ani halera. Zwykle zaś bierze dyrekcja teatru za wynajęcie sali 600 koron; taką też kwotę zapłacił komitet akademicki „narodowyzydowski“ na „Wieczór Makabeuszów“.

Opinia publiczna jest tym faktem niemile zdziwiona.

Podobnie postąpił sobie i handlarz fortepianów, p. Gabryelaki, który za wyposyczenie fortepianu na godzinę, kazał sobie zapłacić 70 koron.

Sprawa sp adw. Dobłji. Izred trybunałowy cywilny, pod przewodnictwem radcy Tarowicza odbyła się wczoraj ponowna rozprawa o odszkodowanie, jakiego roznawa adw. Dobłji zażąda od Wydziału kraj i dyrektorowi szpitala, arw odznaczał dla obmykanych z powodu śmierci sp. Dobłji, jako zamordowanego przez podługaczy szpitalny. Trybunał dopowied tylko dozwoly z aktów procesu karowego (awinionego) postugacza Kraw zyka —

i odznacił skargę roznawy, zażądając 150.000 kor. odszkodowania.

Zmiana nazwiska. Ksnydyat adwokacki, Fryderyk Deicher, zmienił nazwisko na Drochoki.

Nagły zgon Wczoraj o godz. 2 popoł. Michał Przybylski, 80-letni emerytowany adiunkt sądowny, przechożąc ulicę Zygmunta Augusta, zmarł nagle, prawdopodobnie wskutek awopeyacji.

Wastchnienie przedświatocznego. Znow podkoczył cukier w cenie, Ceny zboża podskoczyły, Stawem, wszystko nieukończonoje Podskakują... Bote miły!

Ozemdł moja pensya biedna, Chd wszystko skazane w tej porze, Od lat wielu, ona jedna Z mijszca ruszy się nie może?

Mobilizacya w Rosji.

Petersburg. (Ros. aj. tel.) Ukaz cesarski zarządza postawienie na stopie wojennej i stormowanie niektórych oddziałów wojsk z okrogów wojennych: Warszawa, Wilno, Kijow, Kazan, Petersburg, Moskwa i Odessa, w celu powiększenia sily zbrojnej na placu boju na Dalekim Wschodzie.

Petersburg. Ogłoszona wczoraj częściowa mobilizacya obejmuje 29 powiatów okregu wojennego warszawskiego, 24 wileńskiego, 33 kijowskiego, 38 kazanskiego, 46 moskiewskiego, 44 petersburskiego i 44 odesskiego. Także wszyscy oficerowie rezerwy zmobilizowanych okrogów zostali powołani pod bron.

Wojna rosyjsko-japońska.

Tunkiwanzan.

Londyn. Korespondent Japna Reutersa z Portu Artura donosi z 19 b. m.: Północny fort Tunkiwanzan został wczoraj o północy zajęty po najzaciętszej walce, jak-ą od początku tygodnia stożono. Japończycy od kilku tygndm budowali dwa, na 30 stop długie tunele z czterech podziemiennymi odgałazieniami, w których zalozono oddziały ochotnicze, które pozostaly w wykopanych rowach do chwili, az miny wybuchly. Wówczas pierwszy oddział przeszedł do ataku. Wykonano go jednakié wczesnie tak, że wienl Japończyków wskutek eksplozji zostało zrzuconych z walow na północnej i wschodniej stronie i zginelo. Drugi oddział wiarogął przez dwa ogromne wyłomy, które w walach eksplozjowa wyrwała. Rosyjanie na walach zgineli. Reszta zalogi znajdowala się w tylnej części fortu za barykadami z worków, napelnionych ziemia i stawila zapowey opór. Po dziesieciu godzinnej walce Japończycy fort zajęli, zalogę prawie do nogi wyciągawszy.

Nad rzeką Szak.

Mukden. Rosyjskie ziemie krzywki i obowoziska zajmują obecnie przestrzen 160 kilometrów od rzeki Chun do gór dzielącej żłoda rzeki Szu od rzeki Chun. W centrum armii toczy się ciężka walka artylerji. Na szczytach wynosa oddalenie ono animi mniej więcej 8 — 10 kilometrów.

Przeziem, dzieląc owa wojka, stają się wypelnic one strony roznem przeciwnie, które mają uzmocnioniw stronie przeciwnie, niepokojenie tez zimowych przed nieprzyjaciela. Sytuacya jest podobna, jak pod Liao-anem.

Leccy tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1. 7.

Generał Rennenkampf umieścił się na wyspach wzdłużach. Mimo tego musiał on stoczyć pięćdziesiąty bój.

Tęto z głównej kwatery japońskiej armii mandzurskiej donoszą pod datą wczorajszą: Japońskie strażnice przednie były w nocy na 17 m. trzy razy albowiem. Nieprzyjaciela wszędzie odparto. Dnia 18 m. oddała nieprzyjacielska artylerja 80 strzałów na nasze pozycje, w pobliżu mostu kolejowego na rzece Sza, nie wyrządziła jednak żadnej szkody.

Slużący defrauduje 285.000 koron.

Wiedeń. Przed trybunałem pryzyskiego rozpoczęła się tu, rozpoczyna na 4 dni rozprawa o głośne sprzeniewierzenie 285.000 k., popełnione na szkole Centralnego banku niemieckich kas oszczędności w Czechach (z siedzibą w Wiclinie).

Prokuratura oskarża o zbrodnicze sprzeniewierzenia B. sluzącego tego banku, Antoniego Jennera i zarządcy, mianowicie: fotografa Maksymiliana Bombuchnera i jego żonę, B. urzędniczkę assekur. Franciszkę Schödlia, jego brata Leopolda Schödlia, Wacława Gottsteina i Józefa Gottsteina; o wspólnie w sprzeniewierzeniu są dale oskarżeni Wiktorja Auer i Ludw. Fick, którzy sprzeniewierzenie zarządcy Jennera pnieudnie przyjęli i ukrywali. — Z wyjątkiem Józefa Gottsteina, wszyscy oskarżeni przyznali się do winy.

Zaburzenia w Moskwie.

Moskwa. Rosyjska agencja telegraficzna donosi jeszcze o ostatnich rozruchach w tejczy. Po zaburzeniach w Petersburgu dnia 11 m. wszędoło agitacje wśród niostawskich studentów, wśród których rozpozycyalistny rewolucyjny komitet rozpowszechnił odezwę, nawołującą do urządzenia w dniu 18 i 19 m. demonstracji. Dnia 18 w południe dał się na ulicach srodmiasteczka zauważyć niezwykły ożywiony ruch. O godzinie 2 zebrał się tysięczny tłum, który śpiewał pieśni rewolucyjne, a wśród którego powiewała wiekła chorągiew opatrzonej wrogini dla rządzących. Na policyję oddano strzały rewolwerowe. Policyja puszczając szablami rozproszyła tłumy. Także w innych dzielnicach miasta odbyły się demonstracje. Nie było wypadku poważniejszego zranienia. Z demonstrantów 9 osób, zaś z policyi 12 osób odnotowano lekkie zranienia. Dwaj policyjanci odnieśli rany postrzałowe, 43 osób, głównie wianojących aresztowano. Nie oni odpowiadali przed sądem za naruszenie ustaw. Innych aresztowanych rozpuszczono na wolność. Wczoraj dnia 19 m. usiłowano znowu wywołać rozruchy uliczne, lecz policyja je udermiła. Aresztowano przylem 27 osób.

„D reformy w Rosji.

Petersburg. „Berl. Tageblatt“ donosi, że na radzie koronnej, w której wziął udział car, wielcy książęta i ministrowie, oświadczone się przeciw zmianie ustroju państwowego. Pobiedonoscew, Murawiew i kilku wielkich książąt doradzali sytuację stanu konstytucyjnego.

Rezerwy antyżydowskie.

Petersburg. „Nowosti“ donoszą z Kiszyniewa pod datą dnia 18-go grudnia b. r.: Podburzający artykuł Kruszewana zamieszczonej w „Besarabcu“, spowodował zaścępców żydów do zwrócenia się do gubernatora, oraz do arcybiskupa z prośbą o audyencję. Dzisiaj pojawiły się na rogach ulic plakaty z odezwą gubernatora do ludności, wzywającą do zachowania spokoju i porządku. — Dnia 20-go b. m.

rozpoczyna się przed trybunałem apelacyjnym szereg procesów z powodu zesłań rocznych rozruchów antyżydowskich.

Niemiecki profesor w obronie Herorów.

Berlin. (tel. pryw.) Na jednym ze zgromadzeń w Monachium poruszył profesor Wiktor Quide, autor głośnej swego czasu broszury pt.: „Galileja“ sprawę wojny z Hererami. Wojnę tę przedstawił profesor Quide jako pożałowania godną. „Wtedy dla żołnierzy niemieckich — mówi prof. Quide — że muszą robić rzeczy tak uszgodnie z poczuciem ludzkości, jak wyprzedanie biednych Hererów na pastwę, — gdzie muszą mamie zginąć. Rozszerzenia Niemiec co do południowej Afryki są wątpliwiej natury. Powstania Herorów należało się na pewne szaczkować, wiedząc o tem, jakich nadużyć dopuszczali się na nich niemiecy koloniści i kupcy. Prawo i słuszność jest po stronie Hererów. Zrzekniemy się naszych kolonii, które nie należą do nas kłopotów, pozostawimy Afrykę samej sobie, postępkiem ten przyniesie zaszczyt narodowi niemieckiemu“ — zakończył prof. Quide swoją mowę. W habaklitystycznych pruskich kołach mowa ta wywarła ogromnie niemiłe wrażenie. (A my dziwniśmy się, że znalazł się niemiecki profesor, który jasno ocenia kulturę pruską).

Tełstoj.

Petersburg. Jak „Rus“ donosi, hr. Lew Tełstoj spadł wczoraj podczas przejażdżki z konia, nie odniósł jednak przylem żadnych obrażeń.

Śmierć Sywetona.

Paryż. Jules Lenaitre, przywódca ligi politycznej, zawiadania, że kierownictwo spraw ligi, które dołąd prowadził Syweton, obecnie poruczone nacjonalistycznemu radnemu miejskiemu, Donnetowi. Lenaitre wycofało się zupełnie z życia politycznego.

Paryż. Adwokat Noilhan, nacjonalista, zażył przyjaźni Sywetona i maż zaństwa „ligi politycznej“, potwierdził wobec jednego sędziego, że Syweton popełnił samobójstwo.

Orkan.

Paryż. Do ministerstwa marynarki na desza deszpeza z doniesieniem, że w północnej części Madagaskaru szaleje orkan, który wyrządził już znaczne szkody.

Na gwiazdkę.

Jak rok temu, tak i tego roku zwracamy się do Szanownych abonentów „Nowin“ i wszystkich co „Nowiny“ stale czyta, a jest ich około 60.000, polecając szczerze z okazji do zakupu gwiazdkowych, nasze zastępczo firmy krakowskie, które zapoczątkowały się w ogromny dobroć wszelkich towarów i sprzedaje je po cenach znacznie niższych (maż na względnie obecna czas), aby w ten sposób umożliwić każdemu tradycyjnie zakup gwiazdkowe:

Bazar krajowy i wszelkie wyroby kraj., sukna, kilimy i t. d.

A. Francz, przeróżne towary galanteryjne.

Zimler i Spka, magazyn nowości dla Pan.

Z. Zdunowicz, wszelkie nowości dla Panów.

Skórczewski i Polakiewicz, magazyn bielizny męskiej.

Porębaki i Zimler, towary drobiazgowo.

Stef. Porębaki i Sp., sklep galanteryjny, wszelkie zabawki.

L. Debeliski, magazyn nowości damskich.

J. Maszar, pierwszy magazyn konfekcyj dziennej.

L. Faden, konfekte damskie.

Związek krawców, ubrania gotowe i na miarę.

Spółka krawiecka, żurnaliści Filipkiewicz, Bętkowski i Misko.

H. Schwarz, wielki wysprzedaj gwiazdkowa tow. bielizny.

J. Schwarz, spod Kosciuszka“ tow. Jokciowie i gotowe suknie.

L. Hochstetn, magazyn kapeluszny, czapki i butów filcowych.

Wyroby ze złota i srebra: Wiktor Czapliski, Holec. Armatowicz, Zofia.

F. Hoffman, magazyn drogich kamieni.

Magazyn mód: R. Bedarska, E. Skwara, posiadająca orsz. szkołę modniarską.

St. Cyrankiewicz, największe składy powozów.

Artystyczna pracownia szat liturgicznych Emilii Podynkowskiej.

Zakład pitowniczy E. Bobkowska.

H. Teleszewska, zakład kupna i sprzed.

Skład futer: A. Jachimski, A. Armatowicz i Sp.

Magazyn obuwia krajowego: A. Taber.

Towary kolonialne: A. Hawełka, c. k. dostawca dworu, pierwsza firma europejska — dalej M. Jawornicki, palarnia kawy — Szarski i Syn, skład wyśmienitych win i herbat — M. Dukiwicz, linia A—B i herbata Caylon.

H. Britsch, wielki wybór win i t. d.

Fr. Leuerst, J. Litawski, plac Szepeński, Perlberger i Schenkler, handel win „Hyges Perle“.

Wawosiewski i Łuczko w Podgórze „Kawa ulowiska“.

Reim i Sp., wielki sklep i fabrycznia, różne nowości na gwiazdkę i t. p.

M. Nodreński, bazar spożywczy.

Słynne cukierki, lukier: J. Michalik, cukiernia lwowska, J. Siemionowski, A. Piscecki, K. Mołęcki, fabryka pierników.

Znakomite piwa żywieckie: L. Lazar, ul. św. Anny.

Wybr try masarskie: Winc. Satalecki, Grabowski, ul. Szewska.

Przybory szkolne: Edward Czapliski, ul. Szewska.

Kategornia katolicka dra Wład. Mikowskiego.

Agencja dzienników Hoppasa i Salomonowaj.

Bron. Krasicki, biuro posad i piowina na maszynach.

Bracia Eibenschütz, gazeta losowań „Merkury“.

R. Dymar, wielki skład lam.

K. Tomaszewski, skład porcelany.

R. Pawłowski, wielki skład maszyn do szycia.

J. Cyppes, zakład zegarmistrzowski.

Kajetan Dudziak, najtańszy magazyn mebli.

A. Fallex w Podgórzu, wysprzedaj rozmaiteści.

Zakłady fryzjerskie: R. Wiskida, R. Kotapka.

Zakład art. fotograficzny Fr. Kryjaka, pl. Dominikański.

Składy fortepianów: W. Barabas, Z. Raba.

J. Kalandyk, skład posadzek.

Zakład doródek i remiz: Zuzikowski.

Rzysca i Chmurecki, znakomite wody mineralne.

J. Wolny, pierwszy zakład pogrzebowy.

Ba wełny, wełny, wloczki i przybory do szycia po cca
STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.

DOM HANDLOWY WŁAŚCICIEL SZLACHETNYCH WINNIC przy TOKAJU H. FRITSCH w KRAKOWIE

MAŁY RYNEK L. 1,
poleca wina węgierskie po 40 centów butelka i żyzej i wszelkie towary kolonialne.

Najtaniej w Krakowie, Grodzka 58.

Orzechy słubne i pierścionki zaręczynowe. Najlepsze zegarki, zegary ściennie i budziki oraz wartościowe wyroby złote i srebrne urządzenie stemplowane. Ma też na składzie: łyżki, łyżeczki, cukierniki i inne wyroby z chińskiego srebra.

EMIL GOLDWASSER w KRAKOWIE

Materje wełniane Perkal, Batysty, Piłtina Szyrtyngi, Bielizna stołowa, Bielizna męska i damska własnego wyrobu, Flancele, Barchany, Piłcienka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy słubne poleca 1258

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1

Złociana zamiesz. wyjąta się odwrótka pocztą. — w niedziela i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie etale.

HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla

posiada naturalny, znakomity, nadzwyczaj przyjemny smak;
zawiera najmniejszą ilość taniny,
zawiera najw. ilość Alkaloid Teiny odtądco działającego na cały organizm człowieka,
najczęściej użyta, ponieważ rozpręża i uspokaja odżywa się za pomocą przysądów, a nie rękami,
opiekowana kładą najmniejszą cenę, 1/2 kg. jest na miejscu w Ceylonie w olów i szalowana hermetycznie, aby herbata podczas transportu nie nabyła obcych zapachów, sby

substancja owa znaczenie zależy nowego zbioru jest zawsze, gdyż Ceylon nie ma smy, caly rok, co 10 dni nowy zbiór, uspakajające działa, sprawia harmonijny w smak, oświeżalność uszu, smęczenie umysłowe i fizyczne oddala, rozbudza umysł, rosm odżywia ciało, takżeż, jak i inne, gdyż najlżejszy 1/2 kg. 1 40 K. tańsza 1/4 „ 1 20 „

Odznaczona słotami medalami na wystawach.

Kimberly 1902, Chicago 1898,
San Francisco 1904, Tamsnia 1898,
Bruksela 1897, Omaha 1898.

Paryz 1900 1897 i Paryz wystawa kulinarna 1900 najwzajemnie odznaczonych; nabywać można w handlu kraj.

Antoni Hawełka c. k. dostawca nadworny

J. F. Fiszer w Krakowie Linia A-B.

Pocztą wysłać się odrobiną, a sam odstawienie i zaprowadzić 1 1/2 „ Kgr. czyli 4 pa-kiety po 1/2 „ KGR., opłatnie do każdego ur-

K. TOMASZEWSKI w ZAKOPANEM

Krupówki, l. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN porcelany, fajansów, szkła lamp, wyrobów alpakowych i herbaty.

Wyrobu słorkowych przyborów toaletowych, do szejca, haflu i roboty innych, bielizny męskiej, kawatek, rekawiczek i kulobry, ślicznym i ładnym względem. Ceny krakowskie. 602-307.

Jubiler B. ARMATOWICZ
Kraków Rynek główny l. 18.
SKŁAD WYROBÓW ZŁOTYCH I SREBRNYCH najpospolitszych w największym wyborze.
Zamiana, ładnie naprawa biżuterii, czumiona i punktiona
CHINEJSKIE SREBRO po cenach fabrycznych na składzie.

Jeszcze krótki czas potrwa zupełna wspaniałość zadaż
OBUIA
o 50% taniej cen fabrycznych przy ul. Grodzkiej 38.
z powołaniem **S. MESSER.**

Rządowo uprawniona
FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNIE LECZNICZYCH
pod firmą
R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 4.
Wyzwabi pod kontrolą Komisyi Przemysłowej Tow. Lek. Kr. polecone przez Inst. Towarzystwo.
Wody mineralne odpowiadają składom chemicznym, jak Woda bilinska, Giedudziarska, Słotarska, Wirby, Marzowska, Hoularz, Książen, tudzież specjalnie lecznicze jak: Iloway, Bromowa, Jodowa, Selenowa, kwasna oraz woda bezcelej, normalna z przepiętym gaz. lawarko.
Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryjach Cenniki na 24000 PRUBRO.

PIERWSZY KRAKOWSKI
Zakład Restaurowania Zabytków starożytnych
OTAZ
Pracownia szat liturgicznych, przyborów kościelnych i haftów artystycznych
EMILII PODYŃKOWSKIEJ
W KRAKOWIE, MAŁY RYNEK 4
Wykonuje nowe ornaty, kapy, baldachymy i chorągwie oraz restauruje starożytne szaty kościelne po cenach bardzo umiarkowanych.

ELEG. SPODNIE zimowe za złr. 2 50
poręcznej doborowej jakości, trwałe, posiadające najnowszą formę, w silydy kolor i wzornictwo wiodącego trybu, sprządnicy za licznym jawnie z powodu obciążonego zapasu; przy odbiorze 2 par złr. 4 75. Przy zamówieniu wysłać przy podać całą długość, skłębienie w pasie i długość w kroku. Wyszła za załączkę lub za powołaniem miedziastem piensitaj przez dom skarpowy ulicę mejskich i dziejczych, Kraków, ul. Grodzka L. 31 B. Niedopowiednie zamienić się bez jakiegokolwiek trudności. Każde zamówienie na miarę z garderoby męskiej i dziecięcej zostawia równi z hardu szybko i taniejsie po najlżejszych cenach fabrycznych uskutecznioma. Aby się każdy mógł przekonać o naszych strojach iście niskich cenach, prosimy o przyjście o zamowienie próbnie i o nasze swiadczenie naszego Zakładu fabrycznego. Kraków, Grodzka B. 31. Dostawa z wysłaniem c. k. urzędniczym próbnym w złr. 10 — W sobota i święta otwarte! 114

BIELIZNA BIAŁA I KOLOROWA
ze słynną marką Lwa poleca w wielkim wyborze
MAGAZYN NOWOŚCI
A. Skórcewskiego i Polakiewicza
Kraków, ul. Floryańska L. 13.

Gzarki filcowe własnego wyrobu jakoteż filcowe
nieprzemakalne buty do polowania
poleca istniejący od r. 1886
Największy skład kapeluszy męskich
Kraków, **L. HOCHSTIM** Floryańska L. 5.

SCHAMPOING PETROLE
czysty, zapobiegający wypadaniu i rozdzawianiu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerye — Fabryczny skład grzebleni.

ODPOWIEDNIE POŁĄCZENIE NA GWIAZDKĘ

POLECA SKŁAD I PRACOWNIA FUTER

A. ARMATYS i Sp., KRAKÓW Bracka L. 5.

PO NAJNIŻSZYCH CENACH.

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny DO AMERYKI PRZEZ TRYEST

Jazda przez **Tryest** do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykutynie urzędowych pierwszorzędných parowcach

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarzystwo Żegluga parowej w Tryeście „Austro-Americana”

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglowne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30. kwietnia 1904 l. 21908 upoważniono zostało do tworzenia agencji i zastępców, ustanowilo **Generalną Agencję dla Galicji i Bukowiny** i upowaznilo ją do zorganizowania pasażerskiej Agencji.

Zadaniem tej organizacji jest: oprócz swego dzialalności na rzetelnej podstawie, odrębnie wychodźców do wszelkiego rodzaju i szlakuw ruchu wychodźców o ile mozliwie, przez austriacką port **TRYEST**.

Towarzystwo i tegoż agencji mają czuwać nad tem, aby pasażerowie byli tylko oznaczeni przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali imi mozliwie najlepszy wykł i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart okrętowych w **Generalnej Agencji w Krakowie ul. Lubicz 1.** oraz w **Generalnych Agencjach w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szekawkiej, Oświęcimiu i innych Agencjach.**

Przedtem 8 K. obecnie 5 K

- 5 koron 200 sztuk 50 koron
- Kalendarz h. na r. 1905 1 sztuk
- Mel. kaszki piór roz. 100
- Album neapolski . . . 10
- Kartki papier. lek. V. 20
- Koszyka z obłazkami i wierszami . . . 1
- Kosz szlony szelony . . . 1
- Faduski farb. akwarel . . . 1
- Ylasczka perfum fran. . . 16
- Seyzoryk 1
- Polimnetka 1
- Mydelko toaletowe . . . 1
- Stropka goraca 1
- Piórnik laski 1
- Padel' o kiedek, kolor. . 6
- Nolep plocienny 1
- Wazek do ryzowania . . . 12
- Razka mel. skł. z olow. 1
- Akusz odbijane najlep. 28
- Balcini 1
- Kartki swietlana kolor. . 8

Razem 200 sztuk
Nadto dodajemy „greble” 15 kartek artystycz. **Kompletne urządzenia drzewka K. 250** jako to: Nieu zbluk, drewno rysowe i malowalne, 6 katezy, Komplet, Dużyby fantazyjne, Gulandy, Sznurzy brylantowe, Snieg szelony, 5 Lichtszaki, Swieczki, Anioły etc.

Serya podwójna 4 koron. Zama wiazajc obne paczki razem — 0 trzymajcie franko do Ameryki
E. GZAPINSKI i Ska
Kraków, Szewska 1.
Mag. syn prahoru w pielnym, g. galeryjnych i religijnych. Najlepszy wybor: Koszyki, szelony, nadobudowa, Obrusy, szelony, zirk w kolor. w rankach, 2 figur, Krzyzy, Kropielniczki etc.

NA RATY



tyzodolow lub mlosieczne od 1 korony za nastly motak.
nabw maszyn Singera do szycia i haftu dywany, portyery, ebodniki kapy na lozka, plote, 1 metr, obrusy, zegary, zegarki i meble biazane w wielkim wyborze
Ceny bardzo przystepne,
ARNOLD FALLEK
1078 w Podgórzu
Rynek gl. i 10 L. pietro.

Uczeń

potrzebny do praktyki zaraz
CUKIERNIA
ADAMA PIASECKIEGO
Długa l. 10. — Flaryńska l. 2. Kraków.

WYROB KRAJOWY
RODZINA ANTONIOGO TABORA
w Krakowie, rog sw. Srodziny i Zielona poleca w wielkim wyborze obuwie męskie po 4 złr. 30 ct, damskie od 3 złr. 50 ct. oraz dziecinne.

W tomiawim Zestawie
SPRZEDAŻ I KUPIA
H. TELEZYŃSKIEJ
przy ul. Szewskiej nr. 101 p.
Dobre planiady.
Kilka szpami i jednoli sly-
lowych. Szerefki, Szarey
Kilka szpami i jednoli sly-
lowych. Szerefki, Szarey
Kilka szpami i jednoli sly-
lowych. Szerefki, Szarey

Największy skład Peleryn Zakopańskich

od deszczu — ciemnych i białych po bardzo niskich cenach
Bazar Krajowy w Krakowie
Rynek główny, róg ul. Brackiej wprost odwachu.

Najmodniejsze woalki PASKI i KRAWATY DAMSKIE.

Szale, wstążki, rękawiczki, boa poleca w wielkim wyborze najtaniej
A. nast. FRONCZ, Flaryńska 17.

Miód pszczoły świeży (diplo-
m), pakow. kursoj. jno. densoway,
has. zadnych domarek wysyla
w blaszankach po 5 kg. z pastek
wielkych, jak z opialą po sly za
7 koron (po na wiazanie sig mo to
opracowaniu) Zarząd Dóbr ziem-
skich i pastek Zygmunta Lityń-
skiego w Siemkowcach parcia
Siemkowiec.

Porepski & Zimler

w Krakowie, Rynek L. 8

Magazyn towarów drobiazgowych

i przyborów do krawieczyzny

Nowosci w tych dzialach na sezon jesienno-zimowy

Zaopatrzyłem swój **skład foterpianów** doborowach w nowo i ugnwane foterpian, pianino, fihermiane oraz arystog duzych rozmiarow z namiami. 1598
Sprzedaję po mozliwie nisk. cen.
Zygmunt Raba
foterpianista stroleci, ulica sw. Jana L. 18.

„KAWA ZDROWIA”

610 poleca na pres 6-180
krakow skile Inwarzajstwo lotarskie
i ko wzorowo przyrzadzony
i protaw krajowy, odpo-
wladajacy wszelkim wymo-
gom dytetycznym.
wziedzile do nabycia
Wasniewski i Luszczko
Podgórze przy Krakowie.

SKLEP

tworaw mio-
szanych wzn-
maglem kole koleji jest do
nabycia za przystepne ceny,
z pomodu otrzymania obow-
lowego interesu. Wiedza
w Administracji l. 1. Adres
ul. Radziltowska 35. 3.015

Telegram z Paryża

do Hoffmanna, Sukiennice 1. 17,
119 w Krakowie. 3-30
Dzisi najmodniejsze tylko granaty

Na sluby

Powozy i Remizy
Powszy, charty, spawcy i p-
lowania wynajduj najtaniej
w Krakowie 17 56
P. GUZIKOWSKI
Podzichow l. 18. telefon 338.

SKŁAD PIWA ŻYWIECKIEGO

z **Żywieckiego browaru**

sprzedaja piwa znane za swej dobrotę i dostojny na szlaku do domu

- 11 flaszek piwa cesarskiego roz. 2 hal. 10
- 11 flaszek piwa mawrowego roz. 2 hal. 50

PORTER

nie majace w całym kraju konkurencyi, przez powagi lekarskie zalecony — flaszka doza 4 hl, mala 33 hl

GALE

znakomite just ang. slodkie i bardzo wzmacniajace w cenie jak porter

GŁÓWNY SKŁAD W KRAKOWIE

Ludwik Zazar

ul. św. Anny L. 3, Telefon 423.

Obok skladu urzadzony są pokoje do sniadan z piwem żywieckim na skłanki. 1226

WINCENTY SATALECKI

pierwszorzedna Fabryka parowa wyrobów wędlin w zakres marnskich wędlowanych.
Głowne sklady w Krakowie, przy ul. Flaryńskiej l. 18.
Filie w Wiedniu V., Schottenturmstrasse l. 27.
wyrabia i poleca: Szynki, janki i wędliny, polidwice, pocienione fontozki, szlanki, kiebasy, kawatki, polidwice, krejano i sikowce, kisielki, paszety, salosony w rozmaitych gatunkach, parzaka kolbasa, stonkie parzylowane listki polskie, wędziny, smalen i wafelki stare, wędziny z mlodych porceli, rolady w rozmaitych gatunkach, kiebasy wiedeńskie i serdelki warszawskie, koki, odgardone w trzech gatunkach, orazy wędzone i gotowane. 1285
Dwa razy dziennie swięty dziazar.
Przesyłki skuterem odwołują pocztą i listem za zwrotka.